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Shrnutí:

Diplomová práce se zabývá postoji všeobecných sester k současné možnosti

studovat ošetřovatelství na vysokých školách a dosáhnout tak vysokoškolského

vzdělání.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit současný postoj všeobecných sester

k vysokoškolskému studiu ošetřovatelství a zmapovat ochotu sester studovat na

vysoké škole. Dalším cílem je odkrýt způsob podpory vysokoškolského studia

ošetřovatelství vrchními a staničními sestrami u sester pracujících u lůžka.

Práce je koncipovaná jako teoreticko-praktická. V teoretické části jsem

shrnula počátky vzdělávání sester až po současnou transformaci zdravotnického

školství v naší zemi. Druhá část je explorativní. Srovnávám zde postoj všeobecných

sester z fakultních a nefakultních nemocnic k možnosti dosáhnout vysokoškolského

vzdělání. A současně se snažím ukázat pohled vrchních a staničních sester

z fakultních a nefakultních nemocnic na vysokoškolské vzdělávání sester.

Vytyčila jsem pět hypotéz vztahujících se k sestrám z fakultních a

nefakultních nemocnic. Výzkumný soubor tvořilo 154 respondentek z fakultních a

nefakultních nemocnic. Pro výzkumné šetření jsem zvolila metody dotazníku vlastní

konstrukce a statistického zpracování. Získané informace jsou zpracovány

procentuálně a zobrazeny v tabulkách a grafech. V závěru diplomové práce jsem

shrnula výsledky jednotlivých hypotéz a načrtla doporučení.
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Surname and name:Dupalová Martina
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Number of graphs: 20
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Conclusion:

The diploma work deals with an attitude of trained nurses to a current

possibility of studying nursing care at university and gaining graduation degree from

a university.

The main aim of the diploma work is to find out a current attitude of trained

nurses towards academic study of nursing care and to survey readiness of nurses to

study at a college. Another aim is to evaluate extension of support for academic

study of ward nursing staff of the part of ward and head nurses.

The work is conceived as theoretic-practical. In the theoretic part I

summarized the initial state of nurse education up to the current transformation

nursing care educational system in our country. The other part is exploring. I

compare the attitude of trained nurses from general and teaching hospitals towards a

possibility of gaining graduation.degree from university. Concurrently I want to

show the point of view of head and ward nurses from teaching and general hospitals

of academic education of the nursing staff.

I stated 5 hypotheses relating to thenursing staff from teaching and general

hospitals. The research file was made of 154 respondents from teaching and general

hospitals. I chose the method of a questionnaire, made in my own construction, and

statistic elaboration for the exploring research. The obtained information is

elaborated in a percentage way and figured in charts and graphs. I concluded results

of particular hypotheses and proposed recommendation in the conclusion of my

work.

Motto

„Sestra má být ve svém povolání dobrou odbornicí a v životě ušlechtilým

člověkem.“

Dipl. s. Marie Nápravníková – Pazourková

Úvod

Je nesporným faktem, že současná doba je charakteristická obrovským

přílivem nových informací, vývojem nových technologií ve všech oborech lidské

činnosti. To vše klade na celou společnost, ale i na jedince samotného vysoké

požadavky a nároky na vzdělání. Už nestačí jen ukončené kvalifikační vzdělání.

Současnost očekává jedince aktivního, lačného nových informací. Jedince který je

ve svém oboru profesionál.

Tento trend je patrný i ve zdravotnictví. Již výše zmiňované technologie

přinášejí s sebou nové diagnostické a léčebné zásahy, nové ošetřovatelské postupy,

které zvyšují kvalitu zdravotnické péče a prodlužují životy lidí. Změny vyžadují

vysoce vzdělaného odborníka, který si průběžně doplňuje vzdělání.

Česká republika svým vstupem do Evropské unie byla nucena transformovat

zdravotnické školství. Stoupající nároky a měnící se kompetence sester, s čímž

souvisí změny v pracovních náplních, očekávaly změny ve vzdělávání sester. Bylo

nutné posunout kvalifikační vzdělávání sester ze středních zdravotnických škol

na terciární úroveň – tzn. na vyšší odborné školy a vysoké školy. K těmto

změnám dochází v České republice na základě zákona č. 96/2004 Sb. o podmínkách

vzdělávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání

a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně

některých souvisejících zákonů (dále jen o nelékařských zdravotnických povoláních).

Díky tomuto zákonu dochází u nás k podstatným změnám v pregraduálním a

postgraduálním vzdělávání sester.

Domnívám se, že problematika vzdělávání sester je klíčovou oblastí

profesního růstu. Charakter naší sesterské práce v rámci ošetřovatelství vyžaduje

celoživotní vzdělávání. Sestry si již nevystačí pouze s kvalifikačním vzděláním. Je

důležité, aby se neustále seznamovaly s nejnovějšími poznatky z oboru a následně

tyto nové vědomosti, schopnosti či dovednosti aplikovaly v ošetřovatelské praxi. Je

nutné, aby sestry dosáhly adekvátní úrovně vzdělání a následně se tím staly

rovnocennými partnery v rámci interdisciplinární spolupráce. Především

prostřednictvím zvyšování kvalifikace mohou ovlivnit svou horizontální a vertikální

pracovní mobilitu a tím zvýšit sociální postavení a prestiž sesterského povolání.

Ve své diplomové práci se věnuji problematice vysokoškolského vzdělávání

sester. Chtěla jsem odkrýt současný postoj sester ke studiu ošetřovatelství

na vysokých školách.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit současný postoj sester

k vysokoškolskému studiu, zmapovat ochotu sester studovat na vysokých školách,

odkrýt způsob podpory vysokoškolského studia ošetřovatelství vrchními a

staničními sestrami u sester pracujících u lůžka.

Diplomová práce je koncipována jako teoreticko-praktická. V teoretické části

jsem načrtla vzdělávání sester v naší zemi od prvopočátků až po současnost. Vše

jsem doplnila o nové změny ve specializačním vzdělávání sester. V praktické části

srovnávám postoje a názory sester z fakultních a nefakultních nemocnic.

Teoretická část

1 Současný stav

1.1 Současná role postavení sester v historickém kontextu

1.1.1 Prvopočátky ošetřovatelství

První náznaky ošetřovatelství vidíme již v dávných dobách, kdy provázely

obyvatele různé choroby a epidemie. Proti nemocem se využívaly zkušenosti

s účinky bylin, vody a slunce, které byly předávány po staletí z generace na generaci.

Původ nemoci byl opředen tajemstvím, nemoc byla přisuzována nadpřirozeným

silám. První léčebná praxe vycházela z domněnky, že kouzla a čáry mohou zabránit

vzniku nemoci. Do rukou šamanů a čarodějů byly tedy vkládány nadpřirozené síly,

které měly zabránit „působení nadpřirozených sil“ způsobujících nemoci. (14)

V době, kdy se z říše byzantské dostalo na naše území křesťanství, jehož

zástupci byli mniši a kněží, stalo se opatrování nemocných nedílnou součástí

lidového léčitelství. (29)

V historickém kontextu můžeme vysledovat tři vzájemně se překrývající

vývojové linie, které ovlivnily moderní ošetřovatelství. (14)

Nejstarší vývojovou linii představuje laická péče, kterou si poskytují nemocní

sami, nebo ji zajišťují rodinní příslušníci, lidoví léčitelé či porodní báby. (14)

Druhá vývojová linie je charakteristická charitativní péčí, vyvinula se

s křesťanstvím. Charitativní péče byla poskytována specifickým skupinám,

především těm, kteří nemohli uspokojit své vlastní zdravotní potřeby díky chudobě,

nemoci nebo fyzickému a mentálnímu postižení. (14)

Třetí vývojová linie se postupně transformovala z charitativní péče a na konci

19. století se můžeme dočíst o prvních zmínkách organizované léčebné péče. (14)

1.1.2 První špitály v našich zemích a řádové ošetřování nemocných

První středověké špitály byly zakládány v 10. století. Podle dochovaných

písemností byl v Praze založen špitál v Týně. Byl pro dvanáct nemocných, které

opatrovalo sedm žen. Později zakládané špitály na našem území byly spojeny s kaplí,

kostelem nebo klášterem a nesly s nimi shodný název. Jejich počet se zvýšil v období

13. – 14. století. V dobách epidemií se začaly zabývat opatrovnickou službou

církevní mužské a ženské řády. (12)

Významnou postavou raných počátků ošetřovatelství u nás byla sestra

českého krále Václava I., Anežka Přemyslovna. V Praze založila několik špitálů,

první v roce 1233 U Sv. Haštala, kde byl umístěn i špitál. Později založila klášter


[…]


a) do 3.000,- Kč b) do 6.000,- Kč c) do 10.000,- Kč d) více než 11.000 Kč

15. Jak reagovala Vaše vrchní či staniční sestra na Vaše studium?

a) pozitivně

b) negativně

c) neutrálně

16. Je ochotna nebo byla ochotna Vám vrchní či staniční sestra poskytnout
studijní volno?

a) ano

b) ne

c) mám ( měla jsem ) smlouvu o studiu

17. Cítila/cítil jste někdy nesouhlas nebo závist v důsledku studia ze strany
kolegů či nadřízených na Vašem pracovišti?

a) ano

b) ne

18. Změnily se Vaše vztahy na pracovišti v důsledku Vašeho studia?

a) ano, zlepšily se

b) ano, zhoršily se

c) ano, měla jsem pocit vyčlenění z pracovního týmu

d) ne, nebyly ovlivněny

19. Byla/byl jste nucena v důsledku studia omezit Vaše soukromé aktivity
(sport, kultura, čas trávený s rodinou…)?

a) ano

b) ne

20. Domníváte se, že sestry, které studují nebo studovaly, mají lepší postavení
v ošetřovatelském týmu?

a) ano

b) ne

21. Domníváte se, že management Vaší nemocnice aktivně podporuje
vysokoškolské vzdělávání sester?

a) ano Jakým způsobem?

b) ne

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.
Pokud chcete, využijte, prosím, opačné strany listu k Vaším připomínkám.

Bc. Martina Dupalová

Příloha č. 2

Dotazník pro vrchní a staniční sestry

Dobrý den, jmenuji se Martina Dupalová a jsem studentkou druhého ročníku

navazujícího magisterského studia, oboru Učitelství zdravotnických předmětů pro

střední školy na 1. LF UK v Praze.

Provádím výzkum pomocí anonymně vyplněných dotazník k mé závěrečné

diplomové práci s názvem – Postoj všeobecných sester k možnosti vysokoškolského

studia ošetřovatelství.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku a poděkovala za

pravdivé údaje.

Předpokládám, že vyplňování dotazníku Vám bude trvat přibližně 30 min., proto

děkuji za Vámi vynaložený čas.

Bc. Martina Dupalová

Pokyny pro vyplňování dotazníku:

U otázek č. 8, č. 10 – odpověď NE, č. 11,č. 15 můžete zvolit více odpovědí.

Ostatní otázky zakroužkujte nebo doplňte vlastní názor.

Použitá zkratka VŠ – vysoká škola.

Pracujete v nemocnici: a) fakultního typu b) nefakultního typu

1. Pohlaví: žena muž

2. Do které věkové kategorie patříte:

a) do 30, 9 let b) 31 – 40, 9 let c) 41 – 50, 9 let d) 51 a více

3. Uveďte, prosím, na kterém oddělení pracujete:

4. Délka Vaší odborné praxe:

a) do 10, 9 let b) 11 – 15, 9 let c) nad 15 let

5. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:
……………………………………………………………………………..

6. Jste absolventkou pomaturitního specializačního studia?

a) ano b) ne

7. Jste informována o možnostech vysokoškolského vzdělávání sester?

a) ano Odkud jste získala informace?

b) ne

8. Jaký máte názor na vysokoškolské vzdělávání sester:

a) je zbytečné

b) je nutné pro profesní růst sester

c) je neadekvátně ohodnoceno

d) je negativně přijímáno lékaři

9. Vzděláváte se v současné době?

a) ano – studuji VŠ

b) ano - studuji pomaturitní specializační studium v Brně

c) ano – navštěvuji odborné semináře kurzy

c) ne

(pokud studujete nebo jste absolventkou VŠ, přejděte k otázce č. 13, otázky
č. 10, č. 11, č. 12 vynechte )

10. Máte zájem studovat ošetřovatelství na vysoké škole?

a) ano

Co je Vaší hlavní motivací?

d) ne

Příčina vašeho nezájmu? - studium je finančně náročné
- časová náročnost studia
- vysoké pracovní vytížení
- současné znalosti mi plně dostačují
- nedostatečná podpora zaměstnavatele
- jiné…

11. Co by Vás motivovalo, či motivuje k vysokoškolskému studiu
ošetřovatelství?

a) profesní růst

b) vyšší pracovní postup

c) vyšší finanční ohodnocení

d) kolegyně na nižším pracovním postu s vysokoškolským titulem

12. Hraje pro Vás roli věk v motivaci ke studiu na VŠ?

a) ano, ve svém věku se již nepotřebuji vzdělávat

b) ano, s přibývajícím věkem je pro mě těžší se vzdělávat

c) ne, věk pro mě není překážkou ve vzdělávání

13. Myslíte si, že jsou sestry dostatečně motivované k vysokoškolskému
vzdělávání?

a) ano

b) ne

14. Co si myslíte, že by zlepšilo motivaci sester k vysokoškolskému studiu?

a) jistota v pracovním postupu

b) odpovídající finanční ohodnocení

c) motivace od nadřízených pracovníků

d) zvýšení prestiže sesterského povolání

15. Domníváte se, že sestry, které studují nebo studovaly, mají lepší postavení
v ošetřovatelském týmu?

a) ano

b) ne

16. Domníváte se, že pracovní post, který zastáváte, je možné vykonávat bez
vysokoškolského vzdělání?

a) ano

b) ne

17. Podporujete sama aktivně vysokoškolské vzdělávání sester?

a) ano Jakým způsobem?

b) ne

18. Domníváte se, že management Vaší nemocnice aktivně podporuje
vysokoškolské vzdělávání sester?

a) ano Jakým způsobem?

b) ne

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.
Pokud chcete, využijte, prosím, volné místo k připomínkám.

Bc. Martina Dupalová