## DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Bc. Martina Dupalová**

**2. ročník navazujícího magisterského studia
obor ošetrovatelství se zaměřením na pedagogiku**

### **POSTOJ VŠEOBECNÝCH SESTER K MOŽNOSTI STUDIA OŠETŘOVATELSTVÍ NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH**

#### *Posudek oponenta diplomové práce*

Autorka diplomové práce si vytkla za cíl zjistit současný postoj všeobecných sester k vysokoškolskému studiu ošetrovatelství, jejich ochotu studovat a způsob podpory vysokoškolského studia vrchními a staničními sestrami. Téma je aktuální vzhledem k přesunu studia oboru všeobecná sestra na vysoké školy.

Teoretická část je obsáhlá a zavádí nás v ní autorka do počátků vzdělávání sester nejen v naší zemi, ale krátce zmiňuje i první ošetrovatelskou školu na světě. Máme tak před sebou přehled vývoje českého ošetrovatelského školství až po žhavou současnost v této oblasti, kterou autorka zarámovala do kontextu směřování a požadavků Evropské unie na vzdělávání sester. Autorka zde zmiňuje platné zákony a vyhlášky vztahující se k výkonu povolání sestry, ale v seznamu literatury je nezmiňuje. Vyvolává to dojem, že pracovala jen se zdroji, které zmiňují tyto dokumenty, nikoliv s originálními prameny. Při zmínce o mezinárodních kritériích pro kvalifikační přípravu sester chybí zasazení do širšího kontextu, tj. není zde uvedena např. Boloňská dohoda.

Autorka vycházela v empirické části práce z hypotéz, že většina sester z fakultních i nefakultních nemocnic hodnotí kladně možnost studovat na vysokých školách, budou ochotny studovat a budou mít podporu svých nadřízených a zároveň, že i ony (nadřízené) budou ochotny studovat. Autorka provedla pilotní šetření před zahájením vlastního výzkumu, což umožnilo ověřit srozumitelnost otázek v dotazníku. Ve zkoumaném vzorku jsou sestry, které mají SZŠ, ale i ty, které mají vystudovanou vysokou školu. Domnívám, se že jejich postoj k otázce, ptající se po vztahu k možnosti se vysokoškolsky vzdělávat, může být rozdílný. Podobně u dotazu na názor na vysokoškolské vzdělávání sester či informovanosti o možnostech vysokoškolského vzdělávání sester. Zjištění, ke kterým autorka dochází v hypotéze číslo 1 jsou pak sporná. A podobně je to při zpracování výsledků dotazníku u dalších hypotéz. Stálo by za to zpracovat ještě srovnání fakultních a nefakultních nemocnic, ale za předpokladu, že budou rovnocenně zastoupeny oba soubory respondentů (sestry, sestry na funkčních pozicích). To, bohužel, v práci není. Statistické zpracování je jen na úrovni absolutní a relativní četnosti. Na místě by bylo uplatnit další stupně třídění (kontingenční tabulky).

Cíle diplomové práce byly naplněny – autorka sice zmapovala svým způsobem ochotu sester studovat ošetrovatelství na vysoké škole a odkryla způsob podpory vysokoškolského studia ošetrovatelství vrchních a staničních sester, ale výsledky, ke kterým došla jsou sporné z výše uvedených výhrad k metodologickému přístupu a statistickému zpracování.

I přes výhrady doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Návrh hodnocení: **velmi dobře**

V Praze, 9.6.2008

Mgr. Eva Marková